ПРОЕКТ

Внесен  Главой

Маловишерского  муниципального района
Новгородской области

июль 2024г.

_________________  Д.Б. Платоновым

Российская Федерация

Новгородская область

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ  МАЛОВИШЕРСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ Маловишерского муниципального района Новгородской области

РЕШЕНИЕ

От «___» июля 2024 № ___

Г. Малая Вишера

	О внесении изменениий в решение Совета Депутатов Маловишерского городского поселения от 15.10.2007 №52

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Совета Депутатов Маловишерского городского поселения от 15.10.2007 года №52 «О земельном налоге» (далее - решение):
Дополнить в наименовании, преамбуле, пункте 1, абзаце 2 пункта 3 после слова «поселения»  словами «Маловишерского муниципального района Новгородской области»;
2. В Положении о земельном налоге, утвержденном решением
дополнить в абзаце первом пункта 1 «Общие положения» после слова «поселения» словами  «Маловишерского муниципального района Новгородской области»;

изложить абзац  3 пункта 2 «Налоговые ставки» в редакции:

«0,3 процента – в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)»;
дополнить разделом  5 следующего содержания:

«5. Порядок и срок уплаты налога и авансовых платежей по нему

В течение налогового периода налогоплательщики - организации уплачивают авансовые платежи по налогу;

по истечении налогового периода налогоплательщики - организации уплачивают сумму налога, исчисленную в порядке, предусмотренном пунктом 5 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате в сроки, установленные пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации».

3. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.3.Опубликовать решение в муниципальной  газете «Маловишерский вестник».

Глава городского поселения                                    Е.В. Евдокимова

Подготовил:

Председатель Комитета финансов

Администрации Маловишерского

Муниципального района
Новгородской области                                                            И.Г. Кузанова
Согласовано:

Первый заместитель Главы

муниципального района
Новгородской области                                                            П.А. Коцин
Заведующая юридическим отделом

Администрации Маловишерского

 муниципального района
Новгородской области                                                            Е.В. Филимонова
Направить: Администрация района-1; Комитет финансов-1; Управление ФНС РФ России по Новгородской области - 1; в дело-1

Пояснительная записка

к проекту решения Совета Депутатов Маловишерского городского поселения « О внесении изменений в решение о земельном налоге»

Изменения в Решение совета депутатов Маловишерского городского поселения от 15.10.2007  N 52 вносятся в связи с приведением в соответствие с действующим законодательством  Налогового кодекса  Российской Федерации (Федеральный закон от 31.07.2023 N 389-ФЗ (ред. от 19.12.2023) "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации") и рекомендаций прокуратуры Маловишерского муниципального района (письмо от 16.05.2024 №7-12-2024/231-24-20490009 вх. от 10.07.2024 №469)

Ранее абзац 3 пункта 2 был изложен текстом   следующего содержания:

 « 0,3 процента - в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)»